
 

COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 

PROVINCIA DI  COSENZA 
 

 

 

SETTORE URBANISTICO 
 

DETERMINA:    
 

N. 318 DEL REG. SETTORE 

N. 902 DEL REG.GENERALE 
 

DATA: 23/09/2021 
 

OGGETTO: 

Lavori di "Prosecuzione sistemazione viabilità per 

messa in sicurezza delle aree destinate alla 

balneazione". - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CUP: I37H20003020004 - CIG: 8817107ADD 

(Lavori)       
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO: 

- che con deliberazione di G.C. n. 124 del 30.12.2020, al fine di provvedere alla 

sistemazione della pista esistente su area del demanio marittimo direzione sud 

dell’attuale lungomare e altresì garantire la sicurezza della balneazione, è stato 

approvato il progetto esecutivo progetto esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria relativi ai lavori di “Prosecuzione sistemazione viabilità per messa in 

sicurezza delle aree destinate alla balneazione”, redatto dall’Ing. Marianna Milillo, 

dell’importo complessivo di € 200.000,00 (diconsi euro duecentomila/00) così ripartito: 

 

QUADRO 

ECONOMIC

O 

 LAVORI  

A.1 IMPORTO LAVORI €     156 900,00 

A.2 A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €         4 707,00 

 TOTALE A.LAVORI €     161 607,00 

B.1 B.1 PRESTAZIONI TECNICHE  

B.1.1 CSE, DDL, MISURA E CONTABILITA' €      14 974,91 

B.1.2 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 (2%) €        3 232,14 

 TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE €     18 207,05 

B.2 B.2 IMPREVISTI  

B.2.1 B.1 B.1 
 

IMPREVISTI SUI LAVORI IVA COMPRESO 

 

€            0,00 

 TOTALE B.2 IMPREVISTI €            0,00 

B.3 B.3 PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP  



B.3.1 B.1 

B.3 B. 

Altri 

progetti 

 

CSE, DDL, MISURA E CONTABILITA' (4%) 

 

 

€        599,00 

 TOTALE B.3 PREVIDENZA €        599,00 

B.4 B.4 IVA  

B.4.1 B.1 B.4 IVA SUI LAVORI (10%) 
 

€   16 160,70 

B.4.2 B.2 

B.4 B. 

Altri 

progetti 

di 

IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE (22%) 

 

 

€     3 426,26 

 TOTALE B.4  IVA €   19 586,96 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   38 393,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO €  200 000,00 

 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Urbanistico n. 468 – Reg. Gen. N. 

1069 del 31.12.2020 è stata indetta, per l’affidamento dei lavori in parola, una 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’ex art. 63 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  e dell’art. 1 co. 2 lettera b) del D.L. Semplificazioni come convertito 

in L. 120/2020, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

 

- che l’importo complessivo dell’appalto ammontava ad € 161.607,00 di cui € 4.707,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa; 

 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 90 – Reg. Gen. N. 594 

del 01.07.2021 si è proceduto alla parziale rettifica della determinazione del 

Responsabile del Settore Urbanistico n. 468 – Reg. gen. N. 1069 del 31.12.2020 

esclusivamente per le parti relative al CIG, al termine di esecuzione dei lavori ed al 

criterio di selezione delle offerte il quale è stato individuato in quello del minor prezzo ai 

sensi dell'articolo 36 co. 9-bis e 95 co. 4 Dlgs 50/2016 s.m.i.;  

 

- che in data 04.08.2021 si è provveduto ad inviare le lettere di invito a n. 5 Operatori 

Economici iscritti all’albo dei fornitori della Centrale Unica di Committenza istituita tra i 

Comuni di Nocara, Francavilla Marittima, Cerchiara di Calabria, Plataci, San Lorenzo 

Bellizzi, Rocca Imperiale e Villapiana; 

 

- che le lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse contemporaneamente 

agli operatori economici, con protocolli nn. 576 del 04.08.2021, 577 del 04.08.2021, 578 

del 04.08.2021, 579 del 04.08.2021, 580 del 04.08.2021, , mediante posta elettronica 

certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in 

materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

 

- che con lettera d’invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste 

contenenti l'offerta il termine alle ore 13:00 del giorno 17.08.2021, e per la presentazione 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa e quella tecnica l'arco 

temporale dalle ore 13:01 del giorno 17.08.2021 alle ore 23:59 del giorno 18.08.2021 

 

- che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 4 buste amministrative: 

 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 

arrivo 

Protocollo 

    



ANTONIO CHIMENTO S.R.L. 

 

via trieste, Santa 

Sofia d'Epiro (CS), 

87048 

18/08/2021 09:40 n.601 del 

18/08/2021 

 

PACE COSTRUTTORI S.R.L. 

 

 

VIA A, GRAMSCI, 37, 

Rocca Imperiale 

(CS), 87074 

 

17/08/2021 13:07 

 

n.597 del 

17/08/2021 

 

ING. GIUSEPPE CHIAPPETTA 

S.R.L. 

 

Via Aldo Moro n. 27, 

Cosenza (CS), 87100 

 

17/08/2021 13:10 

 

n.598 del 

17/08/2021 

 

PARZIALE VINCENZO & FIGLI 

SRL 

 

VIALE MASCAGNI, 

26BIS, Policoro (MT), 

75025 

 

NON PERVENUTA 

 

NON PERVENUTA 

 

AL.IT. COSTRUZIONI SAS 

 

 

VIA MOLINELLA, 

Rende (CS), 87036 

 

17/08/2021 16:54 

 

n.600 del 

17/08/2021 

 

- che con nota Prot. N. 602 del 19.08.2021 è stato comunicato agli operatori economici 

concorrenti che la prima sessione pubblica di gara, fissata alle Ore 16:30 del giorno 

19.08.2021, veniva rinviata alle ore 15:30 del giorno 26/08/2021; 

 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 114 – Reg. Gen. N. 785 

del 26.08.2021 si è proceduto alla nomina del seggio di gara per la valutazione/verifica 

delle offerte inerenti la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 

gara, per l’affidamento dei lavori di "Prosecuzione sistemazione viabilità per messa in 

sicurezza delle aree destinate alla balneazione", nelle persone dei Sigg.ri:   

- Ing. Marianna MILILLO – Responsabile dei Settori “Lavori Pubblici” ed “Urbanistica” con 

funzioni di Presidente;   

- Marianna MELE – Dipendente Settore Tecnico – con funzioni di Componente; 

- Dott. Mario Rosario BILOTTA – Dipendente Settore Tecnico – con funzioni di  

 

- che in data 26.08.2021 la commissione, in seduta pubblica, ha provveduto: 

 all’apertura ed all’analisi della DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA presentata dagli 

operatori economici concorrenti in base a quanto disposto nel disciplinare di gara; 

 all’apertura delle buste contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla gara; 

 

- che all’esito della seduta pubblica sopra detta, la graduatoria provvisoria è risultata essere 

la seguente:  

 

Concorrente Ribasso offerto 

PACE COSTRUTTORI S.R.L. 36.486% 

AL.IT. COSTRUZIONI SAS 33.125% 

ANTONIO CHIMENTO S.R.L. 31.95% 

ING. GIUSEPPE CHIAPPETTA S.R.L NON AMMESSO 

 

RICHIAMATO il verbale di gara “Valutazione Documentazione Amministrativa e Proposta di 

aggiudicazione” di cui alla Seduta Pubblica del 26.08.2021; 

VISTA la graduatoria provvisoria come sopra riportata; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei lavori di “Prosecuzione 

sistemazione viabilità per messa in sicurezza delle aree destinate alla balneazione” a favore del 

R.T.I. costituendo, composto dalla Mandataria PACE COSTRUTTORI S.R.L., con sede in Via A, 



GRAMSCI, 37, 87074 Rocca Imperiale (CS) - P.IVA: 03506500788, e da FABAM IMPIANTI S.R.L. 

(Mandante), che ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo complessivo di 

aggiudicazione pari a €. 104.360,47 di cui € 99.653,47 per lavori ed €.  4.707,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. N. 50/2016 il quale stabilisce che l'aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 

DATO ATTO: 

 che è stata acquisita, tramite il sistema AVCPass, la documentazione inerente la verifica 

dei requisiti dichiarati, in sede di gara, sia dalla Ditta PACE COSTRUTTORI S.R.L. (Mandataria) 

che dalla Ditta FABAM IMPIANTI S.R.L. (Mandante); 

 che è stata accertata, altresì, la regolarità contributiva delle predette imprese ai sensi di 

legge, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole), 

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC 

online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, 

o Prot. INAIL_28305819 (per la Ditta PACE COSTRUTTORI S.R.L.)  con scadenza di 

validità prevista per la data del 05.11.2021; 

o Prot. INAIL_29262214 (per la Ditta FABAM IMPIANTI S.R.L.) con scadenza di 

validità prevista per la data del 21.01.2022; 

 

ACCERTATO che sussistono le condizioni per pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per 

l’affidamento dei lavori di “Prosecuzione sistemazione viabilità per messa in sicurezza delle aree 

destinate alla balneazione” a favore del R.T.I. costituendo, composto dalla Mandataria PACE 

COSTRUTTORI S.R.L., con sede in Via A, GRAMSCI, 37, 87074 Rocca Imperiale (CS) - P.IVA: 

03506500788, e da FABAM IMPIANTI S.R.L. (Mandante) che ha offerto un ribasso del 36,486% 

sull’importo a base di gara; 

 

RITENUTO: 

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e 

sono pertanto regolari;  

 

- di prendere atto e di approvare il verbale di gara sopra menzionato nonché la proposta di 

aggiudicazione; 

 

- di procedere ad aggiudicare, in via definitiva, l’appalto per l’affidamento dei lavori di 

“Prosecuzione sistemazione viabilità per messa in sicurezza delle aree destinate alla 

balneazione” a favore del R.T.I. costituendo, composto dalla Mandataria PACE 

COSTRUTTORI S.R.L., con sede in Via A, GRAMSCI, 37, 87074 Rocca Imperiale (CS) - P.IVA: 

03506500788, e da FABAM IMPIANTI S.R.L. (Mandante) che ha offerto un ribasso del 36,486% 

sull’importo a base di gara; 

 

- di procedere ad approvare, a seguito delle risultanze di gara, il nuovo quadro economico 

dei lavori per come sopra dettagliato; 

 

ACCLARATA l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola del Raggruppamento 

sopra menzionato; 

 

VISTO il nuovo quadro economico dei lavori il quale, a seguito delle risultanze di gara, risulta così 

ripartito: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 LAVORI  

A.1 
IMPORTO LAVORI al netto del ribasso offerto del 

36,486 
€       99 653,47 

A.2 A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €         4 707,00 

 TOTALE A.LAVORI €     104 360,47 



B.1 B.1 PRESTAZIONI TECNICHE  

B.1.1 CSE, DDL, MISURA E CONTABILITA' €      14 974,91 

B.1.2 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 (2%) €        3 232,14 

 TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE €     18 207,05 

B.2 B.2 IMPREVISTI  

B.2.1 B.1 B.1 
 

IMPREVISTI SUI LAVORI IVA COMPRESO 

 

€            0,00 

 TOTALE B.2 IMPREVISTI €            0,00 

B.3 B.3 PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP  

B.3.1 B.1 

B.3 B. 

Altri 

progetti 

CSE, DDL, MISURA E CONTABILITA' (4%) €        599,00 

 TOTALE B.3 PREVIDENZA €        599,00 

B.4 B.4 IVA  

B.4.1 B.1 B.4 IVA SUI LAVORI (10%) €   10 436,04 

B.4.2 B.2 

B.4 B. 

Altri 

progetti 

di 

IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE (22%) 

 

€     3 426,26 

 TOTALE B.4  IVA €   13 862,30 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   32 668,35 

C TOTALE QUADRO ECONOMICO € 137 028,82 

 

D ECONOMIE DA RIBASSO €  62 971,18 

E IMPORTO COMPLESSIVO (C + D) €  200 000,00 

 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n. 4264 del 29.04.2021, con il quale si è proceduto alla proroga 

della nomina del sottoscritto quale Responsabile dei Settori “Lavori Pubblici” ed “Urbanistica” 

nonché di responsabile dei procedimenti e conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. ii., limitatamente alle parti ancora in vigore; 

 

 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il verbale di gara “Valutazione Documentazione 

Amministrativa e Proposta di aggiudicazione” di cui alla Seduta Pubblica del 26.08.2021; 

 

2. DI APPROVARE altresì, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del DLgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la 

proposta di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei lavori di “Prosecuzione 

sistemazione viabilità per messa in sicurezza delle aree destinate alla balneazione” a favore 

del R.T.I. costituendo, composto dalla Mandataria PACE COSTRUTTORI S.R.L., con sede in Via 

A, GRAMSCI, 37, 87074 Rocca Imperiale (CS) - P.IVA: 03506500788, e da FABAM IMPIANTI 



S.R.L. (Mandante), che ha offerto un ribasso del 36,486% sull’importo a base di gara; 

 

3. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, e contestualmente di AFFIDARE l’appalto per dei lavori di 

“Prosecuzione sistemazione viabilità per messa in sicurezza delle aree destinate alla 

balneazione” a favore del R.T.I. costituendo, composto dalla Mandataria PACE 

COSTRUTTORI S.R.L., con sede in Via A, GRAMSCI, 37, 87074 Rocca Imperiale (CS) - P.IVA: 

03506500788, e da FABAM IMPIANTI S.R.L. (Mandante); 

 

4. DI DARE ATTO che l’operatore economico secondo in graduatoria è AL.IT. COSTRUZIONI SAS 

- P.IVA: 02695810784 con un ribasso offerto del 33,125% sull’importo a base di gara; 

 

5. DI PRECISARE che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari a €. 104.360,47 di cui € 

99.653,47 per lavori ed €.  4.707,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

nella misura di legge; 

 

6. DI APPROVARE, a seguito delle risultanze di gara, il nuovo quadro economico dei lavori il 

quale risulta così ripartito: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 LAVORI  

A.1 
IMPORTO LAVORI al netto del ribasso offerto del 

36,486 
€       99 653,47 

A.2 A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €         4 707,00 

 TOTALE A.LAVORI €     104 360,47 

B.1 B.1 PRESTAZIONI TECNICHE  

B.1.1 CSE, DDL, MISURA E CONTABILITA' €      14 974,91 

B.1.2 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 (2%) €        3 232,14 

 TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE €     18 207,05 

B.2 B.2 IMPREVISTI  

B.2.1 B.1 B.1 
 

IMPREVISTI SUI LAVORI IVA COMPRESO 

 

€            0,00 

 TOTALE B.2 IMPREVISTI €            0,00 

B.3 B.3 PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP  

B.3.1 B.1 

B.3 B. 

Altri 

progetti 

CSE, DDL, MISURA E CONTABILITA' (4%) €        599,00 

 TOTALE B.3 PREVIDENZA €        599,00 

B.4 B.4 IVA  

B.4.1 B.1 B.4 IVA SUI LAVORI (10%) €   10 436,04 

B.4.2 B.2 

B.4 B. 

Altri 

progetti 

di 

IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE (22%) 

 

€     3 426,26 

 TOTALE B.4  IVA €   13 862,30 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   32 668,35 

C TOTALE QUADRO ECONOMICO € 137 028,82 

 



D ECONOMIE DA RIBASSO €  62 971,18 

E IMPORTO COMPLESSIVO (C + D) €  200 000,00 

 

7. DI PROCEDERE ad effettuare le comunicazioni dell’avvenuta aggiudicazione definitiva 

come previsto dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

8. DI DARE ATTO che la spesa di €. 114.796,52 (IVA compresa), derivante dalla presente 

aggiudicazione, trova copertura nella maniera che segue: 

 

IMPORTO VOCE CODICE MACRO CAPITOLO IMPEGNO 

€. 

114.796,52 

2780 10.05.1 103 2/1 492 

 

9. DIPRECISARE che alla spesa sopra detta si farà fronte con Fondi di Bilancio Comunale; 

 

10.  DI STABILIRE che la presente Determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge 

all’Albo Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa:  

 Al Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza;  

 All’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa 

d’atto; 

  All’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge, la conservazione nella raccolta 

annuale delle Determinazioni e la pubblicazione all’Albo Pretorio;  

 

DI RENDERE NOTO che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di 

Catanzaro e straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, nei modi e 

termini di legge. 

                                                                                                                

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Milillo Marianna 
 

 

 
 


